1

國立陽明交通大學113學年度第2學期學生事務會議紀錄

時   間：114年5月9日（星期五）中午12時10分～12時55分

地   點：(陽明校區)活動中心 1 樓第 2 會議室

 (光復校區)浩然圖書資訊中心 8 樓第 1 會議室

視訊連結：meet.google.com/bju-jdkg-wig

主   席：温宏斌學務長

出席人員：陳俞琪副學務長、柯立偉副學務長兼原資中心主任(請假)、程千芳中心主任、徐文祥

國際長(駱巧玲組長代)、陳永昇教務長、黃世昌總務長(王可欣秘書代)、楊谷洋書苑長、

黃明居館長(許凱琳組長代)、施仁忠主任、詹益欣代理主任、陳俊菁總教官、醫學院王

署君院長(凌憬峯副院長代)、護理學院簡莉盈院長(視訊與會)、牙醫學院高壽延院長(請

假)、藥學院林滿玉院長(楊登傑所長代)、人文藝術與社會學院陳一平代理院長(嚴如玉

副院長代)、生醫工學院林峻立院長(羅鴻基老師代)、生科院連正章院長(王琬菁老師代)、

國際半導體產業學院陳冠能院長(葉勝玄老師代)、理學院陳俊太院長(鍾文聖主任代)、

資訊學院陳志成院長(嚴力行副院長代)、生科學院楊進木院長(何奕儒老師代)、智慧綠

能學院黃仁竑院長(視訊與會，賴伯承副院長代)、管理學院邱裕鈞院長(請假)、科技法

律學院陳鋕雄院長(陳在方所長代)、客家學院簡美玲院長(吳映青老師代)、工學院林志

平院長(林宏洲副院長代)、光電學院林烜輝代理院長(請假)、電機學院王蒞君院長(李慶

鴻所長代)、國防教育與研究總中心陳鴻祺執行長(請假)、產學創新研究學院孫元成院

長(林柏宏所長代)、張原翊老師、林承霈老師、張景智老師(請假)、陳謄州老師、鄭凱

元老師、饒啟文老師(羅鴻基老師代)、王琬菁老師、陳俊豪老師、吳建德老師、魏群樹

老師、何奕儒老師、彭其瀚老師(視訊與會)、戴天時老師(請假)、陳在方老師、吳映青

老師、洪紹剛老師、謝建文老師(請假)、游家牧老師、林柏宏老師、賴羿綸同學(請假)、

蘇品心同學、胡凱捷同學、李岳庭同學(請假)、蔡政曄同學、楊芷嫻同學、廖偉宏同學、

莊士頡同學(請假)

列席人員：健康心理中心許鶯珠副主任(盧怡任老師代)、盧家鋒校聘副學務長兼衛保組組長(陳

俞琪副學務長代)、住服一組余哲銘組長、課外一組羅鴻基組長、生輔一組林惠理組

長、李尚儒校區主任教官、黃世強服學中心主任、職發組康明軒組長、住服二組林泉

宏組長、課外二組游鳳芸組長、生輔二組梁秀芸組長

記錄：許家瑜

 壹、主席致詞：(略)。

貳、前次會議執行情形：皆據以公告實施(詳附件1，第4頁)。

參、學生事務相關業務報告：請參閱報告資料(健康心理中心、軍訓室、生活輔

導一、二組、原資中心、課外活動輔導一、二組、服務學習中心、衛生保健

組、職涯發展組、住宿服務一、二組) 。

2

肆、專案報告

一、導師費核發說明。（生輔一、二組）

主席說明：

(一)詳專案報告簡報資料，如各委員對於導師費有相關疑問與建議，

歡迎向生輔一、二組提出討論。

(二)6月2日(星期一)於陽明校區將舉辦「導師 world café工作坊」，

透過專題演講、分享論壇或體驗活動等方式，期許導師獲得全新

養分和動力，提高導師的輔導知能與熱忱，請各委員將此資訊帶

回各學院，鼓勵導師們踴躍報名參加。

伍、核備案：（核備案相關附件，詳附件2，第5頁～第11頁）

一、 擬修訂本校「交大校區學生住宿輔導辦法」第5條案，詳如說明，請

核備。(住服二組提)

說明：本次修訂第5條第1項第3款第2目。本案業經114年4月28日113學年第

2學期交大校區學生宿舍管理會議決議通過(詳附件2，第5頁)，請核

備。

結論：本案經主席徵詢無異議後，核備通過。

陸、提案討論

案由一、擬修正本校「導師制度實施辦法」第 9 條案，詳如說明，提請討

論。 (生輔一、二組提)

說  明：

一、本辦法第九條有關本校導師費之計算基準，擬修正放寬為包含一

般研究所之在職生，爰予修正文字。

二、附修正條文對照表及修正草案全文(詳附件 3，第 12頁)。

決  議：

一、本案修正後通過，修正如下(詳附件 3，第 12頁)：

第九條 「為協助導師輔導資源，以當學期註冊之在學學生總人數為

導師費計算基準（不含在職專班學生），所需經費由本校年度預算編

列支應。在職專班導師費得由各專班預算編列支應。」

說明：於本條文載明在職專班導師費之經費編列來源，同時讓各系

所知悉本校所有學生皆須導師的輔導與協助。

二、本案續提校務會議(114.5.14)審議。

3

案由二、擬修正本校「國立陽明交通大學導師制度施行細則」第 3、4、

7 條案，詳如說明，提請討論。 (生輔一、二組提)

說  明：

一、因經費預算係以會計年度計算，為避免混淆，擬刪除條文內容中

有關學年制時間規定。

二、附修正條文對照表及修正草案全文(詳附件 4，第 13-15頁)。

決  議：本案經主席徵詢無異議後，照案通過。

柒、臨時動議(無)

捌、散會(12 時 55 分)

4

前次(113學年度第 1學期)會議執行情形

項

次
案由 決議 執行情形 填報單位

討論案

一
修訂本校「導師

獎評選辦法」部

分條文

本案經主席徵詢無異議後，照案通

過。

1.已據以公告於生輔組

網頁並實施。

2.依修正後條文規定，

預定114年教師節頒

獎典禮將補發3位典

範導師受獎者。

生輔組

臨時動議

一

蔡廷羿委員提

案：有關宿舍區

AED及緊急救護

包可否設置於

公共區域，以避

免緊急狀況時

無法取用?

(一)考量AED及緊急救護包放置於

公共區域易有遺失及管控問題

，建議師生如遇緊急狀況，除

使用緊急救護包，亦可聯繫其

他多元管道尋求協助，如駐警

隊、軍訓室，或上班時間請求

衛保組校護支援協助。

(二)陽明校區宿舍之AED及緊急救

護包放置於交誼廳並設有告示

牌，交大校區醫務箱則放置於

宿舍值班室前櫃台並設有告示

牌，以達學生取用之便利性。

(三)緊急救護包內容物及耗材需定

期檢視與補充，未來可再研議

如何兼顧師生取用之便利性以

及耗材補充之即時性。

(四)惠請各委員及學院代表轉知所

屬單位，如遇緊急救護包耗材

使用完畢，可通報該館舍之管

理單位向衛保組補充耗材，另

管理單位也請協助定期檢點耗

材是否充足且未過期，以供校

內師生緊急狀況所需。

1.已依照前次會議決議

，進行AED與急救箱

相關配置整理、公

告與急救訓練。

2.已完成各公用急救箱

之盤點，並提醒各

單位進行耗材定期

檢視與補充。

3.後續亦會將急救箱位

置連結至校園小幫

手（與大數據中心

協調）。
4.目前正研擬急救箱耗

材費用負擔規劃，

未來衛保組經費僅

補助基本耗材替換

費用，額外超出之

使用量，將由各使

用單位自行負責。

衛保組

附件1

https://osa.nycu.edu.tw/osa/ch/app/artwebsite/view?module=artwebsite&id=2874&serno=def9dddb-33bf-4118-bcb9-a22e17a0822d
https://osa.nycu.edu.tw/osa/ch/app/artwebsite/view?module=artwebsite&id=2874&serno=def9dddb-33bf-4118-bcb9-a22e17a0822d

5

國立陽明交通大學交大校區 113學年度第二學期學生宿舍管理委會會議紀錄

時間：114年 04月 28日(星期四)12時 10分

地點：浩然圖書資訊中心 8樓第一會議室

主席：柯立偉副學務長                                                        記錄：馬毓君

出席人員：

當然委員：柯立偉副學務長、林泉宏組長、陳俊菁主任(請假)、陳連杰組長(蔡昇哲技正代理)、盧家鋒

組長(黃欣怡護理師代理)

教師委員：電機學院電控工程研究所李慶鴻教授(請假)、資訊學院資訊工程學系樓洋助理教授(請假)、

工學院機械工程學系陳竺博淵助理教授(線上)、理學院應用化學系吳彥谷副教授(線上)、管

理學院運輸與物流管理學系陳彥佑助理教授、科技法律學院科技法律研究所陳鋕雄教授(孫

介然老師代理)、生物科技學院生物科技學系邱光裕副教授、人文藝術與社會學院建築研究所

何震寰副教授、客家文化學院傳播與科技學系游婉雲助理教授(線上)、光電學院光電系統研

究所崔容滿教授(請假)、國際半導體產業學院唐奈歐助理教授(請假)、智慧科學暨綠能學院

連紹宇副教授(請假)

學生委員：管理科學系蔡政曄同學、應用數學系魏佑丞同學、百川學士學位學程楊芷嫺同學、材料科學

與工程學系黃鈺棠同學、百川學士學位學程劉星妤同學(請假)、土木工程學系郭愷同學、學

士後電子與光子學士學位學程陳立楷同學、運輸與物流管理學系林承寬同學、科技法律研究

所高新造同學(線上)、土木工程學系碩士班廖偉宏同學(線上)

列席人員：學生會交大分會宿舍召集人陳思駿同學、住宿服務二組相關人員

壹、主席致詞：(略)

貳、住宿二組業務報告

參、宿舍費收支報告

肆、討論事項

案由三、修訂本校「交大校區學生住宿輔導辦法」部分條文(草案)，請討論。

說明：

一、依據 113學年度第二學期學生宿舍管理委會會前會議決議辦理。

二、因應本校大學部學生宿舍寢室採自由熄燈制（大學部新生宿舍除外）案通過，故修訂本校交大校區

學生住宿輔導辦法第五條第一項第三款第二目，熄大燈宿舍由各宿舍修訂為大學部新生宿舍。

三、檢附本辦法修正對照表【如附件 2-1】暨修正草案全文【如附件 2-2】。

四、本辦法經交大校區學生宿舍管理委員會決議通過後，送學生事務會議核備後公布施行。

決議：照案通過。

附件2

6

國立陽明交通大學交大校區學生住宿輔導辦法(修正條文對照表草案)

修 正 條 文 現 行 條 文 說 明

第五條 學生住宿規定：

三、宿舍安寧

(二)大學部新生宿舍（寢室）晚上

十二點由管理員（宿舍長）熄大燈。

第五條 學生住宿規定：

三、宿舍安寧

(二)各宿舍（寢室）晚上十二點由

管理員（宿舍長）熄大燈。

因應本校大學部學生宿舍

寢室採自由熄燈制（大學部

新生宿舍除外）案通過，修

訂各宿舍（寢室）晚上十二

點由管理員（宿舍長）熄大

燈為大學部新生宿舍（寢

室）晚上十二點由管理員

（宿舍長）熄大燈。

附件2-1

7

國立陽明交通大學交大校區學生住宿輔導辦法
87年4月16日學生宿舍管理委員會臨時會議修訂通過

88年4月16日87學年度學生宿舍管理委員會第3次會議修訂通過

88年11月8日88學年度學生宿舍管理委員會第1次會議修訂通過

90年1月11日89學年度學生宿舍管理委員會第2次會議修訂通過

90年6月5日89學年度學生宿舍管理委員會第5次會議修訂通過

90年12月11日90學年度學生宿舍管理委員會第1次會議修訂通過

91年5月1日90學年度學生宿舍管理委員會第5次會議修訂通過

92年5月14日91學年度學生宿舍管理委員會第2次會議修訂通過

92年10月29日92學年度學生宿舍管理委員會第1次會議修訂通過

93年11月17日93學年度學生宿舍管理委員會第1次會議修訂通過

93年12月23日93學年度第1次學務會議修訂通過

94年11月3日94學年度學生宿舍管理委員會第1次會議修訂通過

94年12月8日94學年度第1次學務會議修訂通過

95年4月24日94學年度學生宿舍管理委員會第2次會議修訂通過

95年5月24日94學年度第2次學務會議修訂通過

95年11月9日95學年度學生宿舍管理委員會第1次會議修訂通過

95年12月14日95學年度第1次學務會議修訂通過

96年5月2日95學年度學生宿舍管理委員會第1次會議通過

96年5月22日95學年度第2次學務會議修訂通過

96年11月8日96學年度學生宿舍管理委員會第1次會議通過

97年4月21日96學年度學生宿舍管理委員會第2次會議通過

97年5月8日96學年度第2次學務會議修訂通過

98年4月21日97學年度學生宿舍管理委員會第2次會議通過

98年5月5日97學年度第2次學務會議修訂通過

100年4月14日99學年度學生宿舍管理委員會第3次會議通過

100年5月5日99學年度第2次學務會議修訂通過

101年4月17日100學年度學生宿舍管理委員會第2次會議通過

101年5月14日100學年度第3次學務會議修訂通過

101年10月23日101學年度第1次學生宿舍管理委員會修訂通過

101年11月1日101學年度第1次學務會議修訂通過

102年4月16日101學年度第2次學生宿舍管理委員會修訂通過

102年5月13日101學年度第3次學務會議修訂通過

102年10月22日102學年度第1次學生宿舍管理委員會修訂通過

102年11月19日102學年度第1次學務會議修訂通過

103年4月10日102學年度第2次學生宿舍管理委員會修訂通過

103年5月13日102學年度第2次學務會議修訂通過

104年4月30日103學年度第3次學生宿舍管理委員會修訂通過

104年5月7日103學年度第1次學務會議修訂通過

105年10月20日105學年度第1次學生宿舍管理委員會修訂通過

105年11月15日105學年度第1次學務會議修訂通過

106年4月20日105學年度第2次學生宿舍管理委員會議修訂通過

109年11月17日109學年度第1次學生宿舍管理委員會修訂通過
109年12月15日109學年度第1次學務會議修訂通過

110年11月2日國立陽明交通大學交大校區110學年度第1次學生宿舍管理委員會會議通過

111年12月1日國立陽明交通大學111學年度第1學期學務會議核備通過

112年5月15日國立陽明交通大學111學年度第2學期學生事務會議核備通過

113年5月27日國立陽明交通大學112學年度第2學期學生事務會議核備通過

第一條 為提昇住宿環境品質，維護團體生活紀律與住宿安全，並培養學生自治自律良好生活習慣安心向學，

使宿舍管理輔導更臻完善，特訂定本辦法。

第二條 學年住宿：

一、學生住宿本校宿舍，必須依規定申請辦理。

二、申請住校以一學年（以學校行事曆為準）為原則。

三、宿舍學年住宿期間為第一學期上課開始前三日至第二學期第 18 週結束後五日止（遇國定假日

提前一日）。

附件2-2

8

四、新生部份：

(一)大學部：

1、大學部一年級新生，由住宿服務二組依意願調查統一分配宿舍床位，爾後有下列狀況

之一者，經家長、導師、系主任同意並簽章後，始可申請居住校外通學。

（1）患有傳染性疾病，持有公立醫院證明者。

（2）家居新竹縣、市附近地區自願通學，檢附戶口名簿影印本者。

（3）其他特殊個案不宜團體住宿，經核定有案者。

2、大學部新生宿舍寒假一律關閉，寢室供社團及儲藏室使用。除此，每學期上下鋪對

調一次，惟經雙方協議後不在此限。

(二)研究所：

1、依錄取通知單取得學號，上網申請住宿，所分配床位含暑期及學年。只申請暑期住宿

者，向住宿服務二組辦理。

2、凡分配宿舍而暑期不住宿者，請於暑假前至住宿服務二組辦理人工退宿申請。

3、床位名單在住宿服務二組網頁公布。

五、舊生部份：

(一)每學年於公告時間內申請住宿，依住宿申請資料分配床位。

(二)下學年宿舍申請限博士班一至六年級原住宿學生上網申請、碩士班一年級（不含修業規

定年限三年級）及大學部一至三年級依供給分配宿舍；博士七年級以上、碩士二年級以

上、大學部四年級以上，不適用上述分配順序之規定。待各年制有餘床按上網未能分配

宿舍同學排序通知分配遞補，再有餘床公開抽籤分配未能上網學生含因故(休學一學期)

未能畢業學生。

六、倘本校學生宿舍不足供應，下列個案符合第五款分配資格者，可提出特殊申請作業：

(一)身心障礙或行動不便者。

(二)具低收入戶或中低收入戶證明者。

(三)原住民、僑生、外籍、離島學生、外交駐外人員子女、轉學生（限入學之第一學期）。

(四)弱勢助學、特殊境遇家庭之子女。

七、其他特殊個案經相關單位或各系導師、指導教授、系教官、校隊教練提報經單位主管初審，

住宿服務二組複審後，送學務長核定優先申請或優先候補。

八、符合第六款之規定者及特殊個案學生年制內有違反住宿輔導辦法者，一律比照一般學生喪失

原權利。

九、因故未在學者及在職專班學生不得申請學生宿舍。

第三條 寒暑假住宿：

一、住宿以集中住宿為原則，寒假住宿日期自第一學期第 18 週結束後六日起，至第二學期上課開

始前四日止；暑假住宿日期自第二學期第 18週結束後六日起，至下一學年上課開始前四日止。

（遇國定假日提前一日）

二、凡須申請租用暑假宿舍學生，應依公告之規定時間內提出申請至額滿為止。

三、凡申請學年、暑期住宿者，未辦理退宿申請手續者，不得以任何理由要求中途退費。

四、大學部學生申請租用核可後，至出納組繳清住宿費，須憑繳費單於公告期限內送回住宿服務二

組確定宿舍寢室，否則視同放棄，所繳交費用不予退還。

五、凡研究所申請宿舍學生均需繳交當學年度第一學期暑期宿舍費，若有特殊原因不住宿者，須於

暑期開始前至住宿服務二組辦理不住宿申請。

六、應屆畢業生若因故未能畢業或其他正當理由，暑期須住宿者，應檢附各系所相關證明，於公告

期限內至住宿服務二組辦理暑期住宿申請。

七、研究生新生未註冊前，需要租用學校宿舍者，應檢附錄取通知單及系所內證明至住宿服務二

組辦理。

八、暑假辦理之營隊，住宿日期自第 18 週結束後第八日開放住宿。學生社團經由課外活動二組

提出，教學或行政單位須簽請核可始得進住，計價方式以當年全寢日額起算，並遵守住宿規

9

則；為因應大學部新生進住，暑期宿舍需淨空修繕、消毒、清潔等整理，各社團、營隊及運

動代表隊住宿結束日期依住宿服務二組當年度公告日期為準。

九、未申請寒、暑假住宿，提前進住或中途退宿學生，比照社團計日收取宿舍費，暑期退宿學生

之收費總額以不超過原繳暑期住宿費為原則。

第四條 進住與遷出：

一、進行宿舍申請時，需同時完成學生租用宿舍契約書簽訂，方能完成申請手續。人工分配於進

住宿舍時，應主動簽約確認，上網完成契約書填寫後生效。契約書於公告遷入宿舍一個月內

未完成者，以違反宿舍規定情節重大論，取消在校申請宿舍權及住宿資格，且不退還已繳交

之宿舍費。

二、住宿學生持學生證感應式 IC 卡進出宿舍（無學生證感應式 IC 卡者，可向學校借用臨時感

應式 IC 卡），各宿舍廿四小時啟動，以維護學生晚間住宿安全，各寢室鑰匙由管理員統一

配發，學生不得複製。

三、下學年宿舍分配公告後十天內，可自行上網互換床位；爾後宿舍調動須親自至住宿服務二組

辦理，且付手續費每人每次貳佰伍拾元，無息補退住宿費用差額。如欲放棄住宿權者，須於

五月三十日前辦理。凡候補床位或五月三十日後分配宿舍同學，如欲放棄住宿權者，須於分

配宿舍後 14日(含)內辦理，逾期者視同確定住宿，退宿則依本條第四款規定辦理。申請宿

舍未獲分配者，以排序先後順序遞補空餘床位。

四、住宿期間申請退宿，床位回收並依學雜費退費標準退費。惟每次申請退宿，應繳宿舍費不得低

於原宿舍費 1/3（若在退宿前曾申請宿舍交換，則以申請前後最高宿舍費為收費標準）。且

爾後在校學制期間內不得再申請宿舍。住宿期間因休學、退學、畢業、患有重大疾病不適校

內住宿提出區域以上(含)醫院證明、其他特殊情況等申請退宿經學務長核准者，得免除最低

應繳宿舍費限制，於學制其間得再申請宿舍。

五、違反住宿輔導辦法情節重大退宿者，一律不辦理退費；爾後在校學制期間不得申請宿舍。

六、遷出宿舍（含更換寢室）時寢室、套房（含衛浴）應打掃乾淨恢復原狀，依規定辦理遷出手續，

逾期罰款。私人物品未清除者視同廢棄物，由住宿服務二組逕行處理，住宿生不得要求任何

賠償，清潔費由住宿生負擔。宿舍原有設備如有毀壞或遺失公物者，應依財產清單價值表之規

定賠償。

第五條 學生住宿規定：

一、住宿生有義務參加消防及公共安全演習並共同維護宿舍安全、安寧和環境清潔衛生。未參加演

習者住宿服務二組並得拒絕其下年度申請校內宿舍。

二、為維護及提昇住宿品質，違反住宿規定除依本辦法處理外，另採累犯累計扣點制，如附表。

三、宿舍安寧

(一)宿舍內應經常保持靜肅，不得高聲喧嘩，及有妨害他人自修與睡眠之舉動。

(二)大學部新生宿舍（寢室）晚上十二點由管理員（宿舍長）熄大燈。

(三)大燈熄滅後應注意事項：

1.宿舍內有礙安寧之活動應予停止。

2.交誼廳電視機及個人之收錄音機，音量不得妨害他人安寧。

(四)凌晨二時自行管制小燈，以不妨害同學睡眠為準。

(五)各宿舍同學如發現有人未能保持宿舍（寢室）安寧而影響他人者，可告知宿舍長或管理員

處理。

(六)未經住宿服務二組同意，不得於宿舍區從事具有安全顧慮或影響宿舍安寧、秩序之活動

（如社團宣傳活動、康樂活動、施放煙火炮竹、營火晚會、炊食等）。

(七)宿舍區不得有鬧事或鬥毆行為。

(八)爲培養大學部新生相互尊重與關懷，養成規律生活與健康體魄，於大學部新生宿舍提供

健康規律寢室供學生申請，並依「國立陽明交通大學學生租用宿舍契約書」相關規定辦

理。

四、宿舍維護與整潔

10

(一)愛惜公物並維持宿舍設施正常使用，如有損壞時，須向管理員或宿舍長反應修繕，但如非

自然或人力不可抗拒因素損壞者，依契約書之規定賠償。

(二)宿舍內外應經常保持清潔，寢室內不得黏貼地板，垃圾桶應經常清理。

(三)各種海報、啟事、通告等，應張貼於規定之海報欄（板）內。

(四)宿舍內及宿舍外圍十公尺內不得吸菸。

(五)基於公共安全及住宿品質，寢室門外及走道樓梯公共空間不得堆放私人物品，一經發現

將視同廢棄物處理。

(六)套房內（非公共區域）之衛浴等設備，需自行清掃。

(七)未經住宿服務二組同意，不得擅自加裝違禁設備，其列表由住宿服務二組定期公告之。

五、宿舍區得裝設監視器，惟錄影資料必須經宿舍管理委員會決議始得調閱，緊急狀況時授權學

務處先行處理，事後追認。

六、接待賓客應在會客室或交誼廳商談，惟進入寢室必須獲得該寢室同儕全體同意。

七、宿舍不可留宿賓客。

八、未經許可，宿舍內不可從事任何形式之銷售行為。

九、為維護宿舍安全，男生進出女生宿舍須經住宿服務二組（假日軍訓室）核准後，依規定始得進

入，惟每日十七時至翌日八時一律不得進出或逗留。每日凌晨零時至八時，女生不得進出或逗

留男生宿舍。違反上述規定者依本辦法第五條第十款第一目規定論處。宿舍搬遷時之開放時間

及規定另行公告之。

十、(一)擅自留宿賓客、異性或帶異性進入浴室沐浴者；

(二)私自讓予床位者；

(三)私自頂替床位者；

(四)未具住宿權擅自留宿者，依入住日數處以公告日額 10 倍罰款，惟罰款總額不逾當期住宿

費二倍；

(五)借用臨時感應式 IC卡，因故遺失或損壞且未按時歸還賠償者；

(六)宿舍冷氣相關設備，因不當使用或人為因素破壞而致損壞；

(七)宿舍偷竊，經查屬實者；

(八)寢室內烹煮食物。

以上一經察覺即依學生獎懲辦法及學生租用宿舍契約書相關條文處理，並視情節輕重得取

消在校申請宿舍權及住宿資格，且不退還已繳交之宿舍費。

十一、不得刊登買賣床位及住宿權頂讓訊息。

十二、凡宿舍違規一經取消住宿資格者，通知家長(監護人)，並立即遷出宿舍。惟考量學生住宿

安全及校外租賃民宅困難，可繼續住宿至學期完畢止，但需再繳交每日宿舍費。

十三、床位不得有獨占（一人二床）、任意移動或互調等行為，惟宿舍調動須親自至住宿服務二組

辦理。

十四、寢室內不得使用及置放電爐、電熱器、電視機、瓦斯爐、酒精爐、微波爐、電磁爐、冷氣機

(私有)、電烤箱、鐵板燒、電鍋、烤麵包機、電熱水瓶、電熨斗等之高耗電力，有安全堪慮

之違禁品；電冰箱依宿舍別規定之不同，部分宿舍寢室可置 120公升以下冰箱一台（發現攜

帶違禁品，將沒收暫由住宿服務二組保管至學期終發還）。

十五、宿舍內不得飼養任何動物。

十六、宿舍內不得群聚打麻將、賭博等類似型態行為。

十七、住宿學生有關住宿事項，可向宿舍長、管理員、宿舍輔導老師或住宿服務二組反應，以憑處

理或轉達。

十八、不得使用宿舍相關資源(設施)營利。

十九、學校為確實執行本住宿輔導辦法，得不定期實施住宿狀況瞭解。

11

附表：

國立陽明交通大學交大校區學生宿舍扣點表

編號 違規行為 罰則條款 扣點數 備考

一 未保持宿舍（寢室）安寧而影響他人者 住宿輔導辦法第五條第一項第三款 一~五點

二 未能保持宿舍內外清潔而影響他人者

(含水泥牆面張貼海報、塗鴉…等)。

住宿輔導辦法第五條第一項第四款第二、

三目
一點

三 宿舍內外十公尺內吸菸 住宿輔導辦法第五條第一項第四款第四目 九點

四 公共區域堆放私人物品者 住宿輔導辦法第五條第一項第四款第五目 三點

五 床位未經核准而有獨占（一人二床）、任

意移動或互調等行為。

住宿輔導辦法第五條第一項第十三款
三點

六 宿舍內飼養動物 住宿輔導辦法第五條第一項第十五款 三點

七 寢室內使用或置放有安全堪慮電器用品 住宿輔導辦法第五條第一項第十四款 三至五點

八 遷離宿舍廢棄物未處理 住宿輔導辦法第四條第一項第六款 三至五點

九 寢室交還未能回復原狀（寢室內不得黏

貼地板）

住宿輔導辦法第四條第一項第六款
三至九點

十 未按時遷出宿舍或未按時上下鋪對調 住宿輔導辦法第四條第一項第六款 三至五點

十一 租賃物故意或過失毀損 住宿輔導辦法第五條第一項第四款第一目 三至五點

十二 宿舍內從事未經許可之銷售行為 住宿輔導辦法第五條第一項第八款 五點

十三 宿舍內打麻將等類似型態行為 住宿輔導辦法第五條第一項第十六款 五點

十四 宿舍內賭博等類似型態行為 住宿輔導辦法第五條第一項第十六款 九點

十五 未繳違規(約)罰款 住宿輔導辦法第四條第一項第六款、第五

條第一項第四款第一目、第五條第一項第

十款

九點

十六 租賃契約書未依期簽訂 住宿輔導辦法第四條第一項第一款 九點

十七 刊登買賣床位及住宿權頂讓訊息。 住宿輔導辦法第五條第一項第十一款 一至九點

十八 未經住宿服務二組同意，於宿舍區從事

具有安全顧慮或影響宿舍安寧、秩序之

活動（如社團宣傳活動、康樂活動、施

放煙火炮竹、營火晚會、炊食等）

住宿輔導辦法第五條第一項第三款第六目

一至九點

十九 未經住宿服務二組同意，擅自加裝違

禁設備者

住宿輔導辦法第五條第一項第四款第七目 一至九點

二十 在宿舍區鬧事或鬥毆行為者 住宿輔導辦法第五條第一項第三款第七目 一至九點

說明：

一、 宿舍違規扣點數，採累犯累計制，於在校期間累積九點者，取消在校申請宿舍權及住宿資格，且

不退還已繳交之宿舍費。

二、宿舍違規扣點數累積未達九點者，依以下方式處理：

(一)未申請下學年宿舍前：取消爾後在校宿舍申請權，只能申請宿舍候補。

(二)已分配下學年宿舍後：取消已分配宿舍及爾後在校宿舍申請權，只能申請宿舍候補。

二十、為維護及提昇住宿品質，若違反本辦法住宿規定情節重大，或行為未載明於本辦法或情況

特殊者，經住宿服務二組查明確有妨礙安全、秩序或其他侵害他人權益等情形，致影響宿

舍管理，得簽請學務長依情節輕重核示處分。本款情形經學務長核示處分後，需於交大校

區宿委會追認。如宿委會未同意追認，應另為處分或撤銷處分。
第六條  本辦法經宿舍管理委員會議通過後，送學生事務會議核備後公布施行，修正時亦同。

12

國立陽明交通大學導師制度實施辦法第9條修正條文對照表

國立陽明交通大學導師制度實施辦法(修正草案)

111年5月25日國立陽明交通大學110學年度第2次校務會議通過

111年12月21日國立陽明交通大學111學年度第1次校務會議修正通過

第一條 本校為弘揚導師制精神，落實導師輔導學生，培養學生健全品格，依據教師法第32條

規定訂定本辦法。

第二條 導師制度之決策與督導，由校長擔任之。學生事務長與校區學生事務主管共同襄助校

長辦理導師制度之規劃與實施，並協調各院、系（所）主管推動輔導工作。

第三條 本校大學部導師課程為必修課程，課程名稱及學分數、實施方式與相關配套措施應另

訂定施行細則，據以辦理。

第四條 專任教師皆有擔任導師之義務，得受邀擔任其他系（所）之導師；各系（所）應將導

師名單送學生事務處彙整。當學期休假或借調校外單位之教師，不宜擔任導師。

第五條 研究所所長為各該研究所之主任導師，負責協同該所之教師實施輔導工作。論文指導

老師亦負有輔導之義務。

第六條 導師會議由校長主持，學生事務處主辦，每學期於各校區舉辦一次會議為原則。各系

（所）主任導師及導師應出席導師會議，討論實施導師工作情形及研習輔導相關議題

；並應參加導師輔導知能研習活動及輔導工作相關研習會議，以精進輔導專業能力。

第七條 導師有輔導學生之職責，遇有特殊困難或境遇之個案，應與系（所）主管、學生事務

處、健康心理中心等單位共同合作輔導與協同處理。

第八條 學生出現適應欠佳、偏差行為或其他特殊事件時，導師得商請有關單位協助輔導，或

與其家長、監護人聯繫，必要時得視學生需要轉介或提供生活、學業、生涯發展等輔

導。

第九條 為協助導師輔導資源，以當學期註冊之在學學生總人數為導師費計算基準（不含在職

專班學生），所需經費由本校年度預算編列支應。在職專班導師費得由各專班預算編

列支應。

第十條 為完善導師制度功能，導師制度之相關獎勵辦法由學生事務處另訂之。

第十一條 本辦法經校務會議通過後實施，修正時亦同。

修正條文 現行條文 說明

第九條

為協助導師輔導資源，以當

學期註冊之在學學生總人數

為導師費計算基準（不含在

職專班學生），所需經費由本

校年度預算編列支應。在職

專班導師費得由各專班預算

編列支應。

第九條

為協助導師輔導資源，以當

學期註冊之在學學生總人數

為導師費計算基準（專班及

在職生不計），所需經費由校

方年度預算編列支應。

修正「導師費」之

計算基準，放寬為

包含一般研究所之

在職生。

附件3

13

國立陽明交通大學導師制度施行細則第3、4、7條修正條文對照表

修正條文 現行條文 說明

第三條

各系所應優先遴聘熱心輔導學生

之校內專任老師擔任導師，並藉

導師制度強化學生全人教育，凝

聚學生對學校之認同感與向心

力。

第三條

各學系應優先推薦熱心輔導學生

之校內專任老師擔任導師，並藉

導師制度強化學生全人教育，凝

聚學生對學校之認同感與向心

力。

本條文應包含研究所

對於遴聘導師之規

定。

第四條

學士班導師課程模組，分為兩種

。

一、第一課程模組

（一）一年級：

導師授課時數以每學期平

均每週2小時計，導師課

程為必修，學分數與導師

生活動規劃由各系自訂。

（二）二年級以上：由各系自行

規劃。

二、第二課程模組

（一）一、二年級：

1. 導師授課時數以每學期平

均每週2小時計，一、二年

級導師課程訂為必修1學分

，課程名稱由各系自訂，

課程內容由導師生共同規

劃。

2. 導師每學期需出席預先規

劃之導師生活動16小時（

如班級活動、小組約談、

各系規劃之生活、職涯與

學習輔導，以及校內外活

動）。導生個人輔導時數每

學期以16小時另計。

（二）三年級以上：

導師授課時數每學期以16

小時為上限，導師課程活

動不列入學分。

第四條

導師課程模組，分為兩種。

一、第一課程模組

（一）學士班一年級：

導師授課時數以每學期平

均每週2小時計，導師課

程為必修，學分數與導師

生活動規劃由各系自訂。

（二）學士班二年級以上：由各

系自行規劃。

二、第二課程模組

（一）學士班一、二年級：

1. 導師授課時數以每學期

平均每週2小時計，學士

班一、二年級導師課程

訂為必修1學分，課程名

稱由各系自訂，課程內

容由導師生共同規劃。

2. 導師每學期需出席預先

規劃之導師生活動16小

時（如班級活動、小組

約談、各系規劃之生活

、職涯與學習輔導，以

及校內外活動）。導生個

人輔導時數每學期以16

小時另計。

（二）學士班三年級以上：

導師授課時數每學期以16

小時為上限，導師課程活

動不列入學分。

第一、二課程模組僅

適用學士班，故補充

並精簡條文。

第七條

為協助導師輔導資源，導師費

由本校年度預算編列支應。導師

費分為導師工作費、導生活動

費。導師工作費與導生活動費之

第七條

為協助導師輔導資源，導師費

由校方年度預算編列支應。導師

費分為導師工作費、導生活動

費。導師工作費與導生活動費之

因經費預算係以會計

年度計算，為避免混

淆，擬刪除條文內容

中有關學年制時間規

附件4

14

國立陽明交通大學導師制度施行細則(修正草案)

111年 4月 29日國立陽明交通大學 110學年度第 2學期學務議通過

111年 12月 1日國立陽明交通大學 111學年度第 1學期學務會議修正通過

112年 12月 14日國立陽明交通大學 112學年度第 1學期學務會議修正通過

第一條 依據「國立陽明交通大學導師制度實施辦法」第三條，訂定導師制度施行細則（以

下簡稱本細則）。

第二條 導師之輔導工作以下列與學生學習及生活輔導相關之事項為主：

    一、充分瞭解導生之性向、興趣、特長、學習態度及家庭環境。

    二、對於導生之行為、學習狀況及身心健康，均應體察個性及個別差異，並予以適

當之輔導。

    三、協助導生選課、課業學習、專業發展及生涯規劃等事宜。

第三條 各系所應優先遴聘熱心輔導學生之校內專任老師擔任導師，並藉導師制度強化學生

全人教育，凝聚學生對學校之認同感與向心力。

第四條 學士班導師課程模組，分為兩種。

    一、第一課程模組

      （一）一年級：

導師授課時數以每學期平均每週2小時計，導師課程為必修，學分數

與導師生活動規劃由各系自訂。

      （二）二年級以上：由各系自行規劃。

    二、第二課程模組

（一）一、二年級：

1. 導師授課時數以每學期平均每週2小時計，一、二年級導師課程訂

為必修1學分，課程名稱由各系自訂，課程內容由導師生共同規劃

。

2. 導師每學期需出席預先規劃之導師生活動16小時（如班級活動、

小組約談、各系規劃之生活、職涯與學習輔導，以及校內外活動

）。導生個人輔導時數每學期以16小時另計。

（二）三年級以上：

導師授課時數每學期以16小時為上限，導師課程活動不列入學分

。

第五條 教師同時擔任學士班多班導師，每學期導師課程授課總時數以平均每週2小時為上

限。

    研究所不計導師授課時數與學分數。

比例由各系所自行調整，惟大學

部導生活動費之比例不得少於百

分之三十。

導生活動費撥入各系所專用於

學生輔導。各系所應將導師工作

費與導生活動費之比例、金額及

大學部導師與導生名冊送學生事

務處彙整，每位導師輔導大學部

學生人數以15-20名以下為原則。

比例由各系所自行調整，惟大學

部導生活動費之比例不得少於百

分之三十。

導生活動費撥入各系所專用於

學生輔導。各系所應於每學年初

將導師工作費與導生活動費之比

例、金額及大學部導師與導生名

冊送學生事務處彙整，每位導師

輔導大學部學生人數以15-20名以

下為原則。

定。

15

    導師課程成績由導師評定，採通過/不通過制。

    不列入學分之課程，導師仍負有輔導學生之責。

第六條 各學系應擇定符合所屬系所實際需求之上述課程模組，提送學生事務會議備查。

第七條 為協助導師輔導資源，導師費由本校年度預算編列支應。導師費分為導師工作費、

導生活動費。導師工作費與導生活動費之比例由各系所自行調整，惟大學部導生活

動費之比例不得少於百分之三十。

導生活動費撥入各系所專用於學生輔導。各系所應將導師工作費與導生活動費之比

例、金額及大學部導師與導生名冊送學生事務處彙整，每位導師輔導大學部學生人

數以15-20名以下為原則。

第八條 本細則經學生事務會議通過後實施，修正時亦同。

16

專案報告簡報資料

17

18

19